
Determinazione Dirigenziale n° 555/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 736/2024

OGGETTO: SP BS 510 "SEBINA ORIENTALE" MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 30+670 IN COMUNE DI MARONE/VELLO – CUP H47H21000040003 –
INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI
ESECUZIONE E PER LA DIREZIONE LAVORI – CIG 8981101EFD - INTEGRAZIONE
INCARICO PER RIDETERMINAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE - 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 N.555/2024

Documento firmato digitalmente



Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 48 del 29/02/2024.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2105 del 22/12/2021 è stato affidato l'incarico per la
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione e per la direzione lavori dell’intervento di che trattasi allo STUDIO CALVI SRL
con studio in Via Severino Boezio, 10 – Pavia - C.F./P.IVA 01673290183 per un importo di
netti € 68.446,60 oltre cassa previdenziale 4% di € 2.738,66 ed IVA 22% di € 15.665,15 per
un importo complessivo di € 86.870,41 incarico formalizzato con disciplinare n° 5 di Rep.
Part. del 17/01/2022;

con determinazione dirigenziale n. 2370 del 06/11/2023 è stata approvata una variante
contrattuale per adeguamento prezzi, secondo quanto disposto dall'art. 106 comma 1 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e per applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e
ss.mm.ii. che ha comportato un incremento dell'importo contrattuale pari a netti € 936,89
oltre IVA 22% di €. 206,12 per un totale di €. 1.143,01 e pertanto un importo complessivo
dei lavori autorizzati di € 800.404,79.

a seguito della documentazione pervenuta con note P.G. 16788 e n. 16796 del 24/01/2024,
dallo STUDIO CALVI SRL, con Determinazione Dirigenziale n. 519 del 11/03/2024 è stato
approvata la variante contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett c) punto 1) del d.lgs 50/
2016 e ss.mm.ii. per applicazione delle disposizioni di all'art. 26 del dl 50/2022 "decreto
aiuti" e ss.mm.ii. relativa all'intervento in oggetto che ha comportato un incremento
dell'importo contrattuale pari a netti € 63.557,75 oltre IVA 22% di € 13.982,71 per un totale
di € 77.540,46 e pertanto un importo complessivo dei lavori autorizzati di € 863.962,54

Considerato che:

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende necessario
ridefinire il compenso professionale per la prestazione affidata con determinazione dirigenziale n°
2105/2021.

 N.555/2024

Documento firmato digitalmente



il compenso rideterminato è pari a netti in € 14.455,387 comprensivi di spese, oneri e accessori
oltre contributo CNPAIA del 4% di € 578,22 ed IVA 22% di € 3.307,39 per un totale di €
18.340,98.

Preso atto che l’importo ridefinito del compenso professionale rientra comunque nei limiti previsti
dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per l’affidamento diretto;

- la variazione al disciplinare n° 5 di Rep. Part. del 17/01/2022, consistente sostanzialmente in una
variazione dell’art. 7 del medesimo, verrà formalizzata mediante lettera/contratto aggiuntivo
secondo l’uso del commercio.

Richiamati infine

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di definire, per le motivazioni di cui alle premesse che si si intendono richiamate, l’importo netto
dell’incremento del costo del servizio affidato con determinazione dirigenziale n° 2105/2021 e con
disciplinare n. 5 di Rep. Part. del 17/01/2022 allo STUDIO CALVI SRL con studio in Via Severino
Boezio, 10 – Pavia - C.F./P.IVA 01673290183 per un importo netto di € 14.455,37 oltre contributo
CNPAIA del 4% di € 578,22 ed IVA 22% di € 3.307,39 per un totale di € 18.340,98.

1.

di ridefinire l’onorario complessivo in netti € 82.921,97, comprensivi di spese e oneri accessori,
oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 3.316,88 e IVA 22% di € 18.972,55 per un
totale di € 105.211,40;

2.

di dare atto che per l’incarico già affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2105/2021 e per un
complessivo di € 86.870,42 sono stati pagati € 81.658,20.

3.

di imputare la spesa di € 18.340,98 per la copertura finanziaria dell’incremento dell’onorario
dell’incarico di che trattasi alla Missione 10 – Programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2023/811 da
reiscrivere nel 2024.

2.

 N.555/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 18-03-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.555/2024

Documento firmato digitalmente


